2024 年 10 月 18 日

各  位

会社名 大英産業株式会社

代表者名 代表取締役社長 一ノ瀬 謙二

（コード番号 2974 福証）

問合せ先 取締役経営企画室室長 岡本 達暁

（TEL．093－613－5500）

早成桐植栽事業に係る業務提携契約締結のお知らせ

当社は、脱炭素循環型社会を構築すべく早成桐（注）植栽事業を行うため、一般社団法人クール・

アース（東京都台東区、代表理事：橋本一世）（以下「クール・アース」という）と業務提携契約を

締結いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本事業に関しては 2024 年 9 月 17 日に開示させて頂きました当社設立予定子会社である株

式会社 DAIEI アーキテクツ（以下「DAIEI アーキ」という）設立後、同社が当社に代わり事業推進

を行ってまいります。

記

１． 業務提携の背景および目的

2050 年カーボンニュートラル宣言により、脱炭素化への動きが加速されました。脱炭素社会の

実現のため、当社ではこれまで事務所での太陽光設備の整備等を行ってまいりました。

このたび、早成桐（ジャパロニア）植栽に関して、知的財産・育成ノウハウを保有するクール・

アースと業務提携契約を締結し、九州地方における荒廃農地の有効活用による産業創生や環境保

全型産業の創出を目指し、早成桐植栽を拡大し、脱炭素循環型社会の構築に努めることに加え、

DAIEI アーキで建築する建築物に桐の特性を活かした建築物の提案を行い、自社で植栽、育成、

伐採、加工し、循環型社会の一例を築くことを目的としております。

また、早成桐の成長過程においては、多くの CO₂を吸収するため、脱炭素社会の推進に貢献で

きるものと認識しております。

  （注）早成桐とは

早成桐（ジャパロニア）とは、桐と広葉樹を交配で開発された桐であり、通常の桐の成木期間

である最低 15年に対し、早成桐の成木期間は５年と、およそ成長スピードが 3 倍であります。

また、伐採伐根せずに切株から再発芽し、再び成木へと成長する特性を持っております。

２． 提携先の概要

提携会社名 一般社団法人クール・アース

所在地 東京本社 東京都台東区東上野 3-21-7 福井ビル２階

代表理事  橋本一世

事業内容
 農業・森林再生事業、再生エネルギー事業、

各種バイオマス燃料の輸入販売事業

URL  https://cool-earth.biz

３． 今後の方針

 DAIEI アーキ担当者が、クール・アースと連携し、2025 年 9 月期までに実験的に福岡県及び熊

本県で、１ヘクタール規模を数か所、現地行政機関・金融機関等のご協力を仰ぎつつ、事業を開始

する予定です。

４． 業績への影響

本件における当社業績への影響は成木までは軽微であると見込んでおります。

 脱炭素を推進する上では、企業価値の向上に資するものであると考えております。

以上